ATA DA 18ª REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos vinte e nove dias do mês de janeiro do ano dois mil e vinte, com início às 13h30, 2

realizou-se a 18ª Reunião da Diretoria do XVI Plenário do Conselho Regional de Psicologia 3

- 4ª Região (MG). Estiveram presente, a Conselheira Presidenta Lourdes A Machado, o 4

Conselheiro Tesoureiro Yghor Queiroz Gomes, a Conselheira Vice-Presidenta Suellen 5

Ananda Fraga e a Conselheira Secretária Evely Najjar Capdeville. Assuntos tratados: 6

CFP: Secretaria Executiva do CFP encaminhou Ofício Circular Nº 3/2020/SE/CG-CFP 7

referente a despacho do TCU sobre fiscalização de Orientação Centralizada – FOC nos 8

Conselhos Federais. Informou que após diversos questionamentos formulados pelo 9

conjunto de Conselhos Profissionais, notadamente por meio do Fórum dos Conselhos 10

Federais de Profissões Regulamentadas, além da Casa Civil e do Ministério da Economia, 11

o Tribunal de Contas da União decidiu por suspender temporariamente a aplicação das 12

determinações constantes do Acórdão nº 1925/2019. Assim, fica adiada a reunião consulta 13

prevista para fevereiro de 2020, sem prejuízo, reitera-se, da continuidade dos estudos para 14

o aperfeiçoamento de rotinas administrativas, especialmente àquelas relacionadas ao 15

Acórdão citado. Deliberação: Diretoria tomou ciência. CRP-03: Rosaline Barreto, 16

Bibliotecária do Conselho Regional de Psicologia da 3ª Região – BA, encaminhou Ofício 17

CRP-03 Nº 11/20 referente a agradecimento pelo envio de publicações do CRP-MG. A 18

doação será divulgada na página da biblioteca no site e no Facebook do CRP-03. 19

Deliberação: Diretoria tomou ciência e agradece também a parceria e se coloca a 20

disposição. CRN-9: Thábata Reis, Secretária Executiva do Conselho Regional de Nutrição 21

da 9ª Região – Minas Gerais, encaminhou Ofício Circular Diretoria CRN9-2020 referente a 22

convite para a promoção de um evento integrado em comemoração ao Dia Mundial de 23

Saúde. O evento será realizado em praça pública, com data prevista para último final de 24

semana de março de 2020, no horário de 09 às 14h. Conforme o modelo adotado no 25

evento de 2019, cada Conselho será responsável pelos seus custos, que deverá ser 26

realizado em conjunto com o CRN9. Diante do exposto, convidou para uma reunião de 27

alinhamento e explanação sobre o evento, a realizar-se no dia 29/01/2020 às 18h, na sede 28

do CRN-9 em Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria solicitou encaminhar para o 29

Assessor Parlamentar e de Relações Institucionais pedir que ele justifique a ausência do 30

CRP-MG e ver quais foram os encaminhamentos da reunião. Conselheira Elza Lobosque: 31

Conselheira Elza Lobosque solicitou impressão de 1000 folders da Comissão de Avaliação 32

Psicológica, para divulgação em eventos e à categoria profissional. Deliberação: Diretoria 33

de acordo, se houver disponibilidade. Conselheira Bruna Almeida: Conselheira Bruna 34

Almeida encaminhou relatório de reunião realizada com o Psicólogo Fiscal Marcone Matos 35

realizada no dia 12/12/2019 para pagamento de ajuda de custo. Deliberação: Diretoria 36

deliberou por consultar a Gerência Financeiro-Contábil se a Diretoria poderia autorizar o 37

pagamento, de acordo com a Resolução Nº 02/2019. Conselheira Marleide Marques: 38

Conselheira Marleide Marques encaminhou solicitação de despesas da colaboradora Lívia 39

da Subsede Centro-Oeste com ressarcimento de quilometragem Itaúna-MG x Belo 40

Horizonte-MG ida e volta e ½ diária, ao invés de passagem rodoviária e 1 diária, 41

anteriormente aprovado. Deliberação: Diretoria de acordo conforme solicitado. Conselheira 42

Paula Khoury: Conselheira Paula Khoury solicitou participação da coordenadora da 43

Comissão de Psicologia e Política de Assistência Social dos Vales do Mucuri e 44

Jequitinhonha Marcele Caldeira e pagamento de ressarcimento de quilometragem 45

Machacalis-MG x Teófilo Otoni-MG ida e volta e ½ diária. Deliberação: Diretoria aprovou 46

conforme solicitado. Conselheira Cristiane Nogueira: Conselheira Cristiane Nogueira 47

informou que realizou o mapeamento dos diversos espaços que a Comissão de Saúde 48

Mental, Álcool e outras Drogas representa o CRP-MG, do controle social e dos movimentos 49

sociais e listou os nomes e representações estabelecidas. Solicitou informações se há 50

custeio para os profissionais em todas as representações e se há custeio para os mesmos 51

na reunião ordinária da Comissão. Solicitou ainda que as Conselheiras de fora de BH 52

(Cláudia Espósito e Camila Bahia) e o Colaborador Filippe de Mello sejam custeados para 53

participarem das reuniões ordinárias. Deliberação: Diretoria autorizou o ressarcimento de 54

passagem rodoviária Ritápolis-MG x Belo Horizonte-MG ida e volta e ½ diária para o 55

Colaborador Filippe de Mello e ressarcimento de quilometragem Lavras-MG x Belo 56

Horizonte-MG ida e volta e 1 diária para a Conselheira Cláudia Espósito. Conselheira 57

Liliane Martins: Conselheira Liliane Martins solicitou participação na Reunião da Comissão 58

Mulheres e Questões de Gênero a realizar-se no dia 31/01/2020, uma vez que estão 59

fechando o planejamento anual para enviar à Comunicação. Informou que já estará em 60

Belo Horizonte para o lançamento do livro Olhares e Fazeres das Mulheres das Gerais: 61

Discussões Sobre Gênero, Sexualidade e Raça no dia 29/01/2020. Deliberação: 62

Considerando que para o lançamento do livro (29/01) a diária já está autorizada, a Diretoria 63

aprovou o pagamento de 1 diária do dia 30/01 para 31/01, possibilitando a participação da 64

Conselheira Liliane Martins na reunião da Comissão Mulheres e Questões de Gênero. 65

Conselheiro Rodrigo Padrini: Conselheiro Rodrigo Padrini encaminhou solicitação da profa 66

do Programa de Pós-graduação em Psicologia da PUC Minas Jacqueline Moreira, de apoio 67

ao “III Evento do Coletivo Amarrações – Psicanálise e Políticas com Juventudes” a realizar-68

se nos dia 28 e 29/05/2020 em Belo Horizonte-MG. O apoio consiste em 04 passagens 69

aéreas Fortaleza-CE x Belo Horizonte-MG ida e volta e 8 diárias, correspondendo a 02 70

diárias para cada convidado. Deliberação: Diretoria aprovou o apoio com os custos de 71

passagem aérea e diárias de 2 convidados, desde que as(os) convidadas(os) atendam as 72

exigências para recebimento de diárias previsto na Resolução Nº 02/2019. Conselheira 73

Elza Lobosque: Conselheira Elza Lobosque encaminhou cronograma das Comissões da 74

Subsede Sudeste para divulgação ao setor de Comunicação. Deliberação: Diretoria 75

deliberou por encaminhar para o setor de Apoio às Comissões, para posteriormente enviar 76

ao setor de Comunicação para divulgação conforme solicitado. Conselheira Elza Lobosque: 77

Conselheira Elza Lobosque encaminhou cronograma da Comissão de Avaliação 78

Psicológica na Sede do CRP-MG. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para o 79

setor de Apoio às Comissões, para posteriormente enviar ao setor de Comunicação para 80

realização dos convites. Conselheira Cláudia Espósito: Conselheira Cláudia Espósito 81

encaminhou relação das reuniões que ocorrerão na Subsede Sul a saber: 31/01 – reunião 82

de entrega de carteira e reunião com colaboradoras(es) para início das atividades e 83

elaboração de estratégias de interiorização; 07/02 – Comissão de Conselheiras(os) da 84

Subsede para visita e busca de novo imóvel, visando a mudança da subsede (Conselheiras 85

Cláudia Espósito e Carolina Coutinho e Conselheiro Thiago Ribeiro, a confirmar); 21/02 – 86

visita de orientação/reunião com ETEC (Conselheiro Thiago Ribeiro); 28/02/2020 – entrega 87

de carteiras (Conselheira Carolina Coutinho).  Deliberação: Diretoria autorizou os 88

deslocamentos e diárias/ajuda de custo conforme agenda apresentada. Subsede 89

Leste/CRP-MG: Assistente Administrativa Letícia Sampaio informou que a Colaboradora 90

Stela Maris esteve no Planejamento Estratégico e pernoitou nos dias 23 a 25/02, com duas 91

pernoites. Deliberação: Diretoria aprovou o pagamento de 2 diárias. FETSUAS-MG: Fórum 92

Estadual das Trabalhadoras e dos Trabalhadores do SUAS de Minas Gerais/FETSUAS-MG 93

encaminhou solicitação de participação da Conselheira Marleide Marques na reunião da 94

Coordenação Nacional do Fórum Nacional das Trabalhadoras e dos Trabalhadores do 95

SUAS/FNTSUAS, a realizar-se nos dias 08 e 09/02/2020 na sede da CUT-DF em Brasília-96

DF. Deliberação: Diretoria de acordo com a participação da Conselheira Marleide Marques 97

e do pagamento de passagem aérea Ipatinga-MG x Brasília-DF ida e volta e 2 diárias. 98

SEDESE: Diretoria de Políticas de Promoção e Educação em Direitos Humanos 99

encaminhou Ofício SEDESE/DPPEDH Nº 29/2020 referente a convite para participação 100

como convidado em reuniões do Comitê Estadual de Educação em Direitos Humanos/ 101

COMEEDH, a realizar-se no dia 03/02/2020, de 14h à 16h, na Cidade Administrativa em 102

Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria autorizou a participação da Conselheira Evely 103

Najjar na reunião do Comitê. Isabella Lima: Isabella Lima solicitou apoio para a 104

manifestação cultural Bloco sem manicômios e sem prisões. Informou que a faixa não será 105

necessária e solicitou trocar o apoio desse material pela impressão de 250 folders. 106

Deliberação: Diretoria averiguou a possibilidade de apoiar. No entanto, devido a legislação 107

aplicável ao Conselho, não é possível atender ao pedido. CeMAIS: Juliane Tolentino, do 108

Centro Mineiro de Aliança Intersetoriais/CeMais, encaminhou convite para participação do 109

Conselheiro João Henrique no Encontro entre os técnicos das instituições de Longa 110

Permanência para Idosos/ILPI’s, a realizar-se no dia 10/02/2020, às 14h, em Belo 111

Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria deliberou por enviar o convite ao Conselheiro João 112

Henrique para participar da reunião, conforme solicitado. Giordana Bié: Giordana Bié, do 113

Bloco Batiza, encaminhou convite para a Conselheira Cristiane Nogueira ministrar Roda de 114

Conversa sobre Prevenção ao Suicídio a realizar-se no dia 03/02/2020 às 19h no Teatro da 115

Cidade em Belo Horizonte-MG. Deliberação: Diretoria aprovou a representação pela 116

Conselheira Cristiane Nogueira e o pagamento de ressarcimento de quilometragem Itaúna-117

MG x Belo Horizonte-MG ida e volta e ½ diária. Cláudia Natividade: Psicóloga Cláudia 118

Natividade comunicou seu novo cargo no Governo do Estado de Minas Gerais como 119

Gerente do Centro Risoleta Neves de Atendimento à Mulher. Na oportunidade solicitou 120

receber as publicações do CRP-MG para compor a biblioteca do setor, tanto as do 121

CREPOP, quanto das Comissões de trabalho deste Conselho. Deliberação: Diretoria 122

solicitou encaminhar Ofício parabenizando a nova função e encaminhar as publicações 123

produzidas pelo CRP-MG conforme pedido. José Silvério: Contador José Silvério 124

encaminhou para ciência e-mail enviado ao Administradora do Edifício COWAN referente a 125

realização do retrofit nos elevadores. Deliberação: Diretoria tomou ciência. Desirèe Silva: 126

Colaboradora Desirèe Silva solicitou participação, em regime de revezamento, das 127

colaboradoras da Comissão Mulheres e Questões de Gênero, Jeanyce Araújo e Monaliza 128

Alcântara nas reuniões preparatórias para a realização do 18 de maio – Dia da Luta 129

Antimanicomial. A primeira reunião foi realizada no dia 21/01/2020. Deliberação: Devido 130

ao grande número de solicitações, a Diretoria precisou rever algumas participações que 131

recebem ajuda de custo. Neste sentido indeferiu a representação da Comissão de 132

Mulheres e Questões de Gênero nas reuniões do 18 de maio. Conselheira Jéssica 133

Gabriella: Conselheira Jéssica Gabriella encaminhou encaminhou solicitação de parceria, 134

enviada pela Coordenação Estadual de Políticas para Pessoas em Situação de Rua de 135

Minas Gerais, para realização de reuniões por videoconferência, cedendo espaço para esta 136

ação e verificando se há alcance de tecnologia do CRP de Vídeoconferência para atender 137

a participação de representantes dos municípios de Juiz de Fora-MG, Uberlândia-MG, 138

Governador Valadares-MG, Montes Claros-MG e Região Metropolitana de Belo Horizonte. 139

Deliberação: Diretoria aguarda retorno de resposta enviada à SEDPAC em 12/12/2019 140

para posterior deliberação. Conselheira Elza Lobosque: Conselheira Elza Lobosque 141

questionou utilização de áudio em Plenária e gostaria de um entendimento sobre este fato, 142

por não ter autorizado. Deliberação: Diretoria discutiu a situação apresentada, pede 143

desculpas à Conselheira e informou que o Conselheiro Yghor Gomes fará contato com a 144

Conselheira. Carolina Braga: Psicóloga Fiscal Carolina Braga solicitou redução de sua 145

jornada de trabalho de 6h para 4h, a partir de março/2020, com expressa concordância de 146

redução salarial e reflexos de forma proporcional, conforme previsto na cláusula 19ª do 147

ACT. Justificou diante da jornada de trabalho exaustiva, acumulada com o trabalho na 148

Prefeitura de Belo Horizonte (20h/semanais). Avalia ser possível a redução da carga 149

horária com pouco impacto na sua produtividade no trabalho, considerando que terá mais 150

tempo para a sua qualificação profissional e com maior qualidade de vida, o que refletirá 151

positivamente em seu desempenho. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para 152

a Gerência Técnica enviar posicionamento a respeito do pedido. Outros 153

assuntos/deliberações: Reunião com o PSIND-MG: A Diretoria do CRP-MG se reuniu 154

com o Sindicato das Psicólogas e Psicólogos de Minas Gerais/PSIND-MG representado 155

pelas Diretoras Maria Luisa Lelis Moreira e Luanda do Carmo Queiroga tendo como pauta 156

o seguinte: 1) Espaço do PSIND-MG: A Diretoria do PSIND-MG solicitou ao CRP a 157

reposição da divisória e para ampliação do espaço de reuniões da sala e retirada dos 158

equipamentos utilizados pela comissão eleitoral. Solicitou, ainda, a recolocação de cadeiras 159

nesse mesmo espaço. A alteração no espaço deve ser realizada até o dia 31/01/2020 para 160

a realização de Assembleia com a categoria de psicólogas(os). Deliberação: Diretoria 161

autorizou as prestações de serviço conforme solicitado. 2) Intervalo para jornada de 6h: 162

Diretoria do PSIND-MG apresentou parecer jurídico referente ao inserção dos 15 minutos 163

de intervalo dentro da jornada de 6h, a partir de questionamento pelas psicólogas fiscais do 164

CRP-MG. Atualmente o CRP-MG acresce os 15 minutos para além da jornada de 6h, 165

totalizando 6h15. No entendimento do PSIND-MG existe a Súmula 118 do TST que 166

defende os 15 minutos dentro da jornada de trabalho e solicitou a avaliação da Diretoria 167

quanto a questão. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar o Parecer para o 168

Assessor Jurídico Luiz Henrique. Nada mais havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, 169

Evely Najjar Capdeville, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por 170

mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 29 de janeiro de 2020.                                                                              171